


���������������������������������������������

�����������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������
������� ������������ ������ �� ������������ ���������� ��������� ������������� �����������
���������� ����������� ����� ����������� ������ ������������ ����� �������������
������� ��� ������������������ ��� ��������� ���������� ������������������ ��������
����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������
������� ��� ������������ ������������ ������ ������� �������������� ������� ���������
������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������

����������������������������������

���������������������������������������������

�����������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������
������� ������������ ������ �� ������������ ���������� ��������� ������������� �����������
���������� ����������� ����� ����������� ������ ������������ ����� �������������
������� ��� ������������������ ��� ��������� ���������� ������������������ ��������
����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������
������� ��� ������������ ������������ ������ ������� �������������� ������� ���������
������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������



���������������������������������������������

�����������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������
������� ������������ ������ �� ������������ ���������� ��������� ������������� �����������
���������� ����������� ����� ����������� ������ ������������ ����� �������������
������� ��� ������������������ ��� ��������� ���������� ������������������ ��������
����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������
������� ��� ������������ ������������ ������ ������� �������������� ������� ���������
������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������

����������������������������������



5Rodinný dům – než začnete stavět

Obsah

Úvod  ................................................................................................  9

1 Proč rodinný dům ..........................................................................  10
1.1 Malý nebo velký dům  ............................................................................... 10

1.1.1 Malý rodinný dům  .......................................................................... 10
1.1.2 Velký rodinný dům  ......................................................................... 12
1.1.3 A co takhle kompromis  ................................................................. 12

1.2 Jak vybrat správný pozemek  .................................................................... 13
1.2.1 Velikost pozemku  ........................................................................... 13
1.2.2 Tvar pozemku  ................................................................................. 15
1.2.3 Orientace pozemku  ........................................................................ 17
1.2.4 Vztah tvaru domu ke tvaru a orientaci pozemku  ....................... 18
1.2.5 Sklon pozemku  ..............................................................................  20

1.3 Jak koupit pozemek  .................................................................................. 24
1.3.1 Realitní kancelář  ............................................................................ 24
1.3.2 Přímá koupě  ...................................................................................  30

1.4 Důvěřuj, ale prověřuj  ...............................................................................  30

2 Program bydlení  ...........................................................................  32
2.1 Jak sestavit program bydlení  ................................................................... 32
2.2 Konkrétní příklad programu bydlení  ....................................................  34

3 Projekt ........................................................................................  36
3.1  Co je výhodné a nevýhodné na katalogovém projektu  ........................  36

3.1.1 Výhody katalogových projektů  .....................................................  36
3.1.2 Nevýhody katalogových projektů  ................................................. 37

3.2 Co přináší individuální projekt  ..............................................................  38
3.2.1 Typy projektové dokumentace  ...................................................... 39
3.2.2 Architekt nebo projektant  ............................................................. 39

Rodinný dům.indd   5Rodinný dům.indd   5 28.10.2005   11:00:4128.10.2005   11:00:41



 

6 Rodinný dům – než začnete stavět

3.2.3 Jak najít architekta či projektanta  ................................................ 41
3.2.4 Vyvarujte se módních výstřelků  ................................................... 41

4  Ušijte si svůj dům na míru  ...............................................................  43
4.1 Zóny domu  ................................................................................................ 43
4.2 Chybné požadavky stavebníků  ...............................................................  44
4.3 Jak číst výkresy projektu .........................................................................  44
4.4 Domem krok za krokem  .........................................................................  46

4.4.1 Vstup do domu  ...............................................................................  46
4.4.2 Zádveří  ...........................................................................................  46
4.4.3 Chodby a komunikace  ................................................................... 47
4.4.4 Schodiště  ......................................................................................... 47
4.4.5 Obývací pokoj  ................................................................................. 52
4.4.6 Stolování  ......................................................................................... 53
4.4.7 Kuchyň  ............................................................................................ 55
4.4.8 Hospodářské centrum – domácí práce  ........................................ 56
4.4.9 Prostory pro hygienu ...................................................................... 57
4.4.10 Ložnice  .......................................................................................... 59
4.4.11 Dětské pokoje  ...............................................................................  60
4.4.12 Pracovna  ........................................................................................ 62
4.4.13 Pokoj pro hosty  ............................................................................. 62
4.4.14 Šatny a úložné prostory  ............................................................... 62
4.4.15 Místnosti pro hobby  ..................................................................... 63
4.4.16 Technické provozy  ........................................................................ 63
4.4.17 Krby a krbová kamna  ..................................................................  64
4.4.18 Bazén v domě  ................................................................................ 67
4.4.19 Balkóny a lodžie  ........................................................................... 70
4.4.20 Zimní zahrady  .............................................................................. 70
4.4.21 Garáž nebo kryté stání  ................................................................ 72
4.4.22 Prostory pro sportovní náčiní  .................................................... 73
4.4.23 Sklepy a skladové prostory v suterénu  ....................................... 74

4.5 Vazby mezi jednotlivými prostory domu  ............................................... 74
4.5.1 Problematika soužití více generací v domě  ................................. 75
4.5.2 Život v jednom prostoru  ................................................................ 79

Rodinný dům.indd   6Rodinný dům.indd   6 28.10.2005   11:00:4428.10.2005   11:00:44



 

7Rodinný dům – než začnete stavět

4.5.3 Bydlení v tradičním stylu  .............................................................  80
4.5.4 Zlatá střední cesta  .........................................................................  84
4.5.5 Proměny bydlení v čase  ................................................................. 86

4.6 K domu patří zahrada  .............................................................................  90
4.6.1 Se zahradou začněte dřív než s domem  ......................................  90
4.6.2 Kam se zahradním nábytkem a nářadím  ...................................  96
4.6.3 Zahradní stavby  ............................................................................  96
4.6.4 Hospodářské objekty  ..................................................................... 97

5 Anabáze s úřady  .......................................................................... 100
5.1 Co všechno vás čeká a nemine  .............................................................  100
5.2 Územní rozhodnutí  ...............................................................................  100
5.3 Stavební povolení ...................................................................................  102
5.4  Postup při změnách projektu či stavby před jejím dokončením  ....... 105
5.5 Kolaudace  ...............................................................................................  106
5.6 Finále na katastrálním a fi nančním úřadu  .........................................  108

6 Jak stavět  ................................................................................... 109
6.1 Stavba na klíč  .........................................................................................  109
6.2 Stavba dodavatelským způsobem  ......................................................... 110
6.3 Stavba svépomocí  ...................................................................................  111
6.4 Proč je důležitý stavební a autorský dozor  .......................................... 112

7 Z čeho stavět  ...............................................................................  114
7.1 Rozdělení staveb podle základních charakteristik  .............................. 115
7.2 Členění stavby rodinného domu  ........................................................... 116

7.2.1 Základy  .......................................................................................... 116
7.2.2 Nosné a obvodové stěny  .............................................................. 116
7.2.3 Stropy  ............................................................................................ 118
7.2.4 Střechy  ..........................................................................................  120
7.2.5 Další rozhodující stavební konstrukce  ......................................  122

Závěr  ............................................................................................ 125

Rejstřík  ......................................................................................... 126

Rodinný dům.indd   7Rodinný dům.indd   7 28.10.2005   11:00:4428.10.2005   11:00:44



ÚVOD

9Rodinný dům – než začnete stavět

Úvod

Několikrát za život stojíte před opravdu důležitým rozhodnutím. Jedním z nich je 
i volba nového bydlení. Potřeba nově bydlet nemusí být prioritou pouze mladých 
rodin, naopak, v těch úplných začátcích se mladí lidé většinou spokojí (nebo jsou 
nuceni se spokojit) s málem. Teprve později, když se rodina rozrůstá, se potřeba 
nového bydlení stává opravdu aktuální. Stejný moment nutné změny pak nastává 
i u starší generace, a to např. v případě, že rodiče přenechají byt ve městě svým 
dětem a sami touží po větším kontaktu s přírodou.
Při volbě nového bydlení bude ovlivňovat vaše rozhodnutí velké množství faktorů. 
Pokud chcete nebo musíte bydlet ve městě, můžete volit mezi bytem v bytovém 
domě nebo rodinným domem. Na venkově možnost volby většinou není a nezbývá 
nic jiného, než si pořídit rodinný dům. Pokud tedy padne volba na rodinný dům, 
máte opět dvě možnosti – koupit již postavený dům nebo si pořídit nový.
Pro volbu stavět dům nový hovoří několik důvodů. V dnešní době je totiž k dis-
pozici oproti minulosti velmi široké spektrum stavebních materiálů a způsobů 
výstavby, stavebníci mají možnost pořídit si dům podle svých konkrétních potřeb 
a snů. Navíc váš nový dům může být i energeticky úsporný, což vzhledem k růstu 
cen energií bude v budoucnu stále aktuálnější.
Je jasné, že většina lidí, kteří se rozhodnou pro stavbu nového domu, nejsou 
odborníky. Investice do výstavby rodinného domu jsou navíc velmi vysoké a zatíží 
rodinný rozpočet na mnoho let. Je tedy s podivem, že při koupi automobilu v řádu 
statisíců se nikdo nerozpakuje a nestydí požádat o radu a informace příslušného 
odborníka, ale do stavby domu se často lidé pustí bez rozmyslu a důkladného 
zvážení všech souvislostí. K napsání této knihy nás vedla především snaha pomoci 
budoucím stavebníkům proplout úskalím různých chyb a omylů.
Samozřejmě, že cílem této publikace není udělat z vás za několik dní architekty 
a radit vám, jak si máte svůj dům vyprojektovat sami. Naopak. Tak nákladná inves-
tice jako je rodinný dům bude na každou problematiku vyžadovat odborníka. Byli 
bychom rádi, aby po přečtení této publikace byl každý schopen vytvořit si vlastní 
názor na bydlení v rodinném domě a uměl formulovat projektantovi své požadav-
ky na jeho uspořádání – dokázal si tedy pořídit „rodinný dům na míru“.

Rodinný dům.indd   9Rodinný dům.indd   9 28.10.2005   11:00:4428.10.2005   11:00:44



PROČ RODINNÝ DŮM

10 Rodinný dům – než začnete stavět

KAPITOLA

1

1 Proč rodinný dům

Největší rozdíl mezi bydlením v bytovém domě a v rodinném domě spočívá v mož-
nosti přímého kontaktu s přírodou. Pod tímto pojmem si jistě každý představuje 
něco jiného. Pro někoho to znamená výhled do vlastní zahrady nebo možnost 
posezení na terase, ať již při snídani nebo v podvečer s přáteli. Pro rodinu s malý-
mi dětmi to pak bude relativně bezpečný pobyt malých dětí na zahradě a pro jiné 
zase jednodušší chov domácích mazlíčků.
U správně navrženého rodinného domu je tedy bydlení provázáno s možnos-
tí pobytu na zahradě. Z toho důvodu je nejdůležitější při návrhu udržet vazbu 
dům – terasa – zahrada pokud možno bez výškových předělů (schodů).
Další nespornou výhodou nového rodinného domu je, že vám může splnit vaše 
představy o naplnění všech činností i zájmů souvisejících s bydlením. Samozřej-
mě, že vám dobře vyprojektovaný dům umožní provozovat vaše koníčky v daleko 
větší míře než byt, ať již půjde o dílnu, malou tělocvičnu, pracovnu, nebo bude 
vaší prioritou pobyt a práce na zahradě, či jednodušší možnost uskladnění spor-
tovních potřeb.

1.1 Malý nebo velký dům

Tak už jste se konečně rozhodli, že budete stavět? Máte pocit, že to nejtěžší roz-
hodování už je za vámi? Ale kdepak, teprve teď přichází ta zásadní otázka: Malý 
nebo velký dům? Velikost domu se bude odvíjet nejen od vašich fi nančních mož-
ností, ale také od počtu lidí, kteří v něm budou bydlet, a od záběru jejich aktivit.

1.1.1 Malý rodinný dům
Nespornou výhodou malého rodinného domu jsou samozřejmě nižší stavební 
i provozní náklady, ale také méně práce při jeho údržbě. Pokud se rozhodnete pro 
malý domek, neznamená to, že se v něm musíte cítit stísněně. Velikost domu je 
vždy dána počtem a plochou místností. Každá rodina bude mít své individuální 
požadavky na bydlení, které může při dobrém projektu splnit i malý domek.

Rodinný dům.indd   10Rodinný dům.indd   10 28.10.2005   11:00:4428.10.2005   11:00:44



KAPITOLA

1
PROČ RODINNÝ DŮM

11Rodinný dům – než začnete stavět

Obr. 1 Ukázka malého dřevěného přízemního rodinného domu bez garáže, vhod-
ného pro tří až čtyřčlennou rodinu

Obr. 2 Příklad dispozičně úsporného řadového rodinného domu bez garáže (střední 
sekce), vhodného pro čtyřčlennou rodinu

01 24,86zádveří m
02 227,73obývací pokoj se stolováním m
03 27,70pracovní kuchyň m
04 213,92rodičovská ložnice m
05 216,10dětský pokoj m
06 25,87koupelna s wc m
07 21,09wc m
08 24,95domácí práce + kotelna m
09 20,81předsíň m
10 22,93zahrad. nářadí a nábytek m
11 29,68terasa m

02

04

01

03

05

06
07 08

09

11

10

01

02

03

04

05

08

06

09

07

10

02

25,97vstupní chodba s kotlem m

04

27,38 m

05

229,45obytný prostor se stolováním m

06
07

27,10terasa m

08

26,59 m

09

26,88koupelna s wc m

10

213,24 m
28,12dětský pokoj m
28,12dětský pokoj m

01

03

21,32wc m

chodba

ložnice rodičů

pracovní kuchyň 

a místem pro pračku

PŘÍZEMÍ PATRO

Rodinný dům.indd   11Rodinný dům.indd   11 28.10.2005   11:00:4428.10.2005   11:00:44



PROČ RODINNÝ DŮM

12 Rodinný dům – než začnete stavět

KAPITOLA

1
Vícečlenná rodina bude potřebovat větší počet menších místností, na druhé stra-
ně např. starším manželům bude stačit menší počet rozměrnějších místností. 
Zejména u starší generace bude záviset velikost domu i na počtu a frekvenci jejich 
návštěv. Každý stavebník si to musí včas a důkladně rozmyslet. Pokud budou 
převažovat pravidelné dlouhodobé návštěvy např. dětí nebo vnoučat, je třeba 
řešit místnost navíc. Pokud ale u nich budou převažovat krátkodobé návštěvy, je 
určitě výhodnější (v případě obzvlášť milé návštěvy) se uskrovnit a krátkodobě 
přespat v provizorních podmínkách.
Je dobré si uvědomit, že bývá daleko složitější vyprojektovat malý dům, který bude 
provozně úsporný a přitom se v něm obyvatelé nebudou cítit stísněně, než velký 
dům s velkými místnostmi a bohatým vybavením. Nevyžadujte ale po projektan-
tovi nemožné. Pamatujte, že dům nelze „nafouknout“ a že pokud se rozhodnete 
pro malý domek, budete jistě muset z některých svých představ ustoupit.

1.1.2 Velký rodinný dům
Velký rodinný dům může splňovat všechny vaše představy o ideálním bydlení. Je to 
pouze otázka fi nancí jak při stavbě, tak při provozu domu. U větších domů je vhod-
né rozlišit potřeby všech členů domácnosti. Je třeba se rozhodnout, kolik prostoru 
věnovat zájmové činnosti, kolik soukromí jednotlivých členů rodiny nebo kolik 
společenských prostorů a prostoru pro návštěvy budete opravdu potřebovat.
U velkých domů bude důležitým faktorem při rozhodování o jeho velikosti, ved-
le potřeb jednotlivých členů domácnosti, také potřeba reprezentace. V dnešní 
době totiž nepředstavuje reprezentativnost domu pouze velká vstupní hala nebo 
rozměrný obývací pokoj. Pro někoho bude významné mít v domě např. pánský 
pokoj s kulečníkem, pro jiného pak místnost pro pořádání večírků a párty, pro 
další bude středem dění velká jídelna propojená s obývacím pokojem. Není ani 
neobvyklé, že dějištěm různých společenských akcí je v některých domech vnitřní 
bazén se saunou, whirlpoolem a velkou plazmovou televizí. Nezřídka spočívá 
potřeba rodiny i ve větším počtu garážovaných aut.
Již při prvních rozhodováních nad projektem je ale nutné si uvědomit, že všemi 
těmito prostory nabývá dům na svém objemu.

1.1.3 A co takhle kompromis
Mezi velkým a malým domem je samozřejmě široká škála řešení domů, které svou 
velikostí vyhoví právě vašim představám. Při prvotním rozhodování o velikosti 

Rodinný dům.indd   12Rodinný dům.indd   12 28.10.2005   11:00:4528.10.2005   11:00:45



KAPITOLA

1
PROČ RODINNÝ DŮM

13Rodinný dům – než začnete stavět

domu byste ale neměli přemýšlet pouze o svých momentálních potřebách. Rodin-
ný dům by vám měl sloužit po celý život, a tak je třeba pohlédnout alespoň trochu 
do budoucnosti. Včas si uvědomte, že vaše děti jednou vyrostou, že se osamostat-
ní, nebo naopak že mohou do vašeho domu přivést svého partnera. Samozřejmě, 
že nemůžete přesně vědět, co bude vaše rodina v budoucnosti potřebovat. Ale 
pokud si včas zformulujete různé alternativy, může vám dobrý projekt pomoci 
v budoucnu s minimálními náklady dům upravit.

1.2 Jak vybrat správný pozemek

Základem všeho je samozřejmě pozemek. Zdánlivě bychom mohli stavebníky 
rozdělit na ty šťastnější, co pozemek již mají (ti, co ho např. zdědili po příbuzných, 
tudíž ušetří „nemalý peníz“ a mohou si proto při stavbě domu víc tzv. vyhodit 
z kopýtka) a pak na ty méně šťastné, kteří pozemek nemají. Jeho pořízení jim více 
nebo méně „pustí žilou“, podle toho, v jaké lokalitě se rozhodnou bydlet.
Vraťme se ale ke slůvku zdánlivě. Někdy je totiž kupodivu výhodnější i levnější 
koupit pozemek, který se bude hodit právě tomu vašemu konkrétnímu domu, než 
zdědit pozemek nevhodný. Tady je asi vhodné upozornit, že již v této fázi roz-
hodování by měl mít stavebník alespoň rámcovou představu o svých potřebách, 
tedy o velikosti a dispozici domu.

1.2.1 Velikost pozemku
Jak velký pozemek potřebujete pro uvažovaný rodinný dům, je často dáno již 
Územním plánem obce či města. Každý územní plán vždy obsahuje územní 
regulativy, které striktně stanovují, jak velkou stavbu můžete na konkrétním 
pozemku realizovat. Regulativ přesně určuje procento zastavitelnosti pozemku, 
velmi často je dán 30% zastavitelností – tzn. že např. na pozemku o velikosti 
1000 m2 lze postavit rodinný dům se zastavěnou plochou max. 300 m2. Tyto 
velmi důležité údaje získáte na příslušném stavebním úřadě, stejně jako všechny 
další konkrétní podmínky pro výstavbu, které jsou stanoveny Vyhláškou obce 
k územnímu plánu.
To se ovšem týká pouze těch měst a obcí, které mají již schválený územní 
plán. Tam, kde je schválen regulační plán pro danou lokalitu, jsou podmínky 
výstavby více konkrétní. V případě, že územní plán ještě schválen není a teprve 

Rodinný dům.indd   13Rodinný dům.indd   13 28.10.2005   11:00:4528.10.2005   11:00:45



PROČ RODINNÝ DŮM

14 Rodinný dům – než začnete stavět

KAPITOLA

1

se připravuje, je třeba si prostudovat schválenou část územně plánovací doku-
mentace pro dané území nebo schválené dokumenty stanovující podmínky 
výstavby apod.
Pozor: Při výběru pozemku vždy doporučujeme počítat s určitou rezervou a neku-
povat pozemek, který by vyhovoval vašemu budoucímu domu tzv. „na doraz“. Pak 
by se totiž mohlo stát, že se nakonec se svým „vysněným“ domem na pozemek 
prostě nevejdete.

02

03

04

05

06

07

10

08

12

13

14

09

11

02 210,19zádveří m

04 216,34pracovna m
05 29,94 m
06 21,98wc s umývátkem m

01 25,74závětří m

03 2101,85hlavní obytný prostor m

01

s jídelnou a kuchyní

domácí práce + kotelna

14

14

07
08

22,82 m

09

23,08chodba - filtr m

10

24,24 m

11

246,79prostor bazénu m

12

24,16sprcha m

13

236,00 m

bazénová technologie

šatna

14

28,28 m
terasa
zahrad. nářadí a nábytek
garáž pro dva vozy

PŘÍZEMÍ

Obr. 3 Přízemí velkého, bohatě vybaveného rodinného domu

Rodinný dům.indd   14Rodinný dům.indd   14 28.10.2005   11:00:4528.10.2005   11:00:45



KAPITOLA

1
PROČ RODINNÝ DŮM

15Rodinný dům – než začnete stavět

1.2.2 Tvar pozemku
Možná překvapivě je i tvar pozemku velmi důležitý. Můžete najít pozemek, který 
svou cenou, polohou, velikostí i okolím bude splňovat všechny vaše požadavky. 
Bude ale mít např. trojúhelníkový nebo lichoběžníkový tvar. Přes všechny jeho 
klady pak na takový pozemek nedokážete mnohdy svůj dům vůbec umístit. Čím to 
je? Je nutné vědět, že např. vzdálenost domu od plotu a vzdálenosti mezi sousedními 
domy jsou dány stavebním zákonem a příslušnými vyhláškami (tj. vyhlášky ke sta-
vebnímu zákonu – např. č. 137/1998 a vyhlášky měst a obcí k územnímu plánu).

15

16

18

17

19

20
21

22 23

24

16 228,58rodičovská ložnice m

19 213,64koupelna se sprchou a wc m

15 218,84hala m

17 2šatna m
pracovna – herna

12,63
18 2m16,10

20 211,58 m
21
22

28,40sprcha s wc m

23

226,71 m

24

225,57ložnice m
22,59 m

ložnice

komora

chodba

PODKROVÍ

Obr. 4 Podkroví rodinného domu (přízemí na obrázku 3) navrženého pro čtyřčlennou 
rodinu

Rodinný dům.indd   15Rodinný dům.indd   15 28.10.2005   11:00:4628.10.2005   11:00:46



PROČ RODINNÝ DŮM

16 Rodinný dům – než začnete stavět

KAPITOLA

1

Pro informaci vybíráme dva příklady paragrafu, „přeložené“ do laické češtiny:
• odstupy mezi sousedními rodinnými domy (stavbami) musí být min. 7 m, ve 

zvlášť stísněných podmínkách může být tato vzdálenost snížena až na 4 m, ale 
ani jedna stavba pak nesmí mít na přilehlých stěnách okna obytných místností 
(obývací pokoj, jídelna, ložnice, pracovna);

• odstupy mezi domem a oplocením k sousedním pozemkům nesmí být menší 
než 2 m.

Pozor: Včas si musíte uvědomit, že i tato omezení mohou výrazně ovlivnit zasta-
vitelnost vámi vybraného pozemku.

05

06

04

07

03

02
14

09

10

11 12

08

15
13

01

02 23,24zádveří m

04
231,59obývací pokoj m05
213,53pracovní kuchyň m06

07 21,80wc s umývadlem m
08

01 24,32závětří m

03 215,33hala m
jídelna 28,25 m

26,82chodba m

09
10
11
12
13
14
15

211,38dětský pokoj m
211,16dětský pokoj m
213,12ložnice rodičů m
26,25 mkoupelna se sprchou
21,20wc s umývátkem m
215,66garáž m
255,50átrium m

PŘÍZEMÍ

Obr. 5 Příklad dispozičního řešení atriového rodinného domu určeného pro čtyř-
člennou rodinu. Dům o průměrné velikosti, který vyžaduje jen minimální pozemek

Rodinný dům.indd   16Rodinný dům.indd   16 28.10.2005   11:00:4628.10.2005   11:00:46



KAPITOLA

1
PROČ RODINNÝ DŮM

17Rodinný dům – než začnete stavět

1.2.3 Orientace pozemku
Orientací stavebního pozemku je myšleno to, z které strany pozemku vede pří-
stupová a příjezdová komunikace. Jednoznačně nejvýhodnější je pozemek, který 
má přístup ze severní strany. U takového pozemku lze navrhovat rodinný dům 
tak, že jižní, východní a západní strana domu jsou orientovány do zeleně vlastní 
zahrady a severní strana, která je nejméně osluněna, je využita pro vstup do domu 
a vjezd do garáží.
Je pochopitelné, že všechny pozemky nemohou být takto ideálně situovány. Ale 
nezoufejme. I u pozemků s východní a západní orientací lze rodinný dům navrh-
nout, aniž by došlo k jeho objemovému nárůstu. Je ale nutné počítat s tím, že 
některé místnosti bude nutné řešit s okny na sever, což je ale u některých prostorů 
spíše výhoda (např. pracovna atd.).
Nejméně výhodné jsou pozemky s přístupem z jižní strany. Už sám fakt, že jižní 
průčelí domu je orientováno směrem ke komunikaci, nutí stavebníky k odsunutí 
domu dál od této komunikace. Tím narůstá délka příjezdu do garáží i délka 

17
16

18

19

27,43 m
27,49 m
224,25 m
211,81sklad m

chodba

hobby místnost

16
17 domácí práce + kotelna
18
19

SUTERÉN

Obr. 6 Částečně zapuštěný suterén atriového rodinného domu (přízemí na obráz-
ku 5), do kterého je umístěno technické vybavení

Rodinný dům.indd   17Rodinný dům.indd   17 28.10.2005   11:00:4728.10.2005   11:00:47



PROČ RODINNÝ DŮM

18 Rodinný dům – než začnete stavět

KAPITOLA

1
přístupu do domu. To se určitě nejvíc projeví v zimě, až budete nuceni odklízet 
sníh. Každý dům se vstupem z jižní strany musí být zákonitě o něco větší, neboť 
část jižního průčelí padne za oběť vstupu do domu, vjezdu do garáží apod. Toto 
pravidlo platí zejména u úzkých stavebních pozemků, kdy není možné se vytočit 
s autem na vlastním pozemku a vjet tak do garáže ze západu nebo z východu. 
Samozřejmě, že je i tento, jako každý jiný problém, řešitelný. (Např. ve výše 
uvedeném případě je často vhodné, pokud to jde, oddělit garáž od domu). Je ale 
logické, že takové problémy dům prodražují.
Pozor: Ze všech výše uvedených poznatků vyplývá fakt, že se mnohdy vyplatí 
koupit raději dražší, ale dobře orientovaný pozemek, než ušetřit na jeho koupi, 
ale prostavět víc peněz v domě.

1.2.4 Vztah tvaru domu ke tvaru a orientaci pozemku
Pro přesnější představu uveďme několik příkladů, v jakém vztahu je tvar domu ke 
tvaru pozemku a k orientaci vstupu na pozemek. Pro dokonalejší možnost srov-
nání jsou použity pro všechny příklady jednotné podmínky a obvyklé minimální 
odstupy od hranic sousedních pozemků:
• zastavěná plocha domu obdélníkového tvaru i tvaru do L je shodná – 153 m2,
• odstup od hranice s komunikací je 10 m u jižního vstupu z důvodu alespoň 

minimální využitelnosti zahrady,
• odstup od hranice s komunikací je 3 m u severního vstupu,
• odstup od hranice sousedních pozemků na východ a západ je 3,5 m,
• odstup od hranice sousedního pozemku z jihu je 10 m z důvodu alespoň 

minimální využitelnosti zahrady,
• odstup od hranice sousedního pozemku ze severu je 3,5 m,
• nejhodnotnější částí zahrady se rozumí ta část, kterou můžeme využít pro 

venkovní terasu, umístění bazénu, slunění atd.
Je třeba si uvědomit, že při vstupu na pozemek z jihu je nutno rodinný dům umís-
tit dále od komunikace, aby vznikla dostatečně velká plocha zahrady situovaná 
na jih. Tím narůstají plochy nutné na přístup do domu a do garáže.
Je-li pozemek přístupný ze severu, lze dům výhodně umístit co nejblíže ke komu-
nikaci. Tím se pochopitelně minimalizují plochy nezbytné pro přístup do domu 
a příjezd do garáže. Nejhodnotnější část zahrady je chráněna objektem rodinného 
domu před pohledy z komunikace.

Rodinný dům.indd   18Rodinný dům.indd   18 28.10.2005   11:00:4728.10.2005   11:00:47



KAPITOLA

1
PROČ RODINNÝ DŮM

19Rodinný dům – než začnete stavět

Obr. 7 Vysvětlivky ke vztahu tvaru domu, tvaru pozemku a orientaci vstupu na po–
zemek

Obr. 8 Vztah mezi obdélníkovým tvarem domu a tvarem pozemku vzhledem k orien-
taci vstupu na pozemek

Obr. 9 Vztah mezi domem ve tvaru L a tvarem pozemku vzhledem k orientaci vstupu 
na pozemek

RODINNÝ DÙM

PLOCHY PŘÍSTUPU 
A VJEZDU DO GARÁŽE

NEJHODNOTNĚJŠÍ ČÁST
ZAHRADY

RODINNÝ DŮM

PLOCHY PŘÍSTUPU 
A VJEZDU DO GARÁŽE

KOMUNIKACE

NEJHODNOTNĚJŠÍ ČÁST
ZAHRADY

10
,2

3
10

10
,2

3,
5

10

3,5

3,5

153,5

153,5

SEVER

JIH

Z V

příklad A

521,40 m 2

510,40 m2

příklad B příklad D příklad Epříklad C

808,39 m2

589,20 m2

708,96 m2

694,01 m2

708,96 m2

694,01 m2

609,54 m2

798,82 m2

KOMUNIKACE

příklad F

620,40 m2

609,40 m2

příklad G

1043,77 m2

649,85 m2

příklad J

788,98 m2

příklad K

925,48 m2

909,07 m2

příklad H

670,68 m2

1034,21 m2 774,99 m2

KOMUNIKACE

Rodinný dům.indd   19Rodinný dům.indd   19 28.10.2005   11:00:4828.10.2005   11:00:48



PROČ RODINNÝ DŮM

20 Rodinný dům – než začnete stavět

KAPITOLA

1
1.2.5 Sklon pozemku
Z hlediska sklonu můžeme pozemky rozdělit na pozemky rovinné, pozemky ve 
svahu se sklonem do 20 % a pozemky ve svahu se sklonem přes 20 %.
Je pochopitelné, že rovinné pozemky a pozemky s mírným sklonem (do cca 5 %) 
jsou pro stavbu rodinných domů nejvhodnější, nejméně omezující a nevyžadují 
pro jeho projekt tolik důvtipu, talentu a zkušeností projektanta.
U pozemků umístěných ve svahu bude pak záležet nejen na míře sklonu, ale 
řešení domu bude závislé ještě na dalších faktorech. Jednak bude důležité, zda 
jde o osluněné nebo neosluněné svahy, a zároveň bude záležet i na tom, zda je 
pozemek umístěn pod komunikací, nebo nad ní.

Rovinné pozemky
Jak jsme již uvedli, rovinné pozemky jsou pro výstavbu rodinných domů nej-
vhodnější. U těchto typů pozemků je však nutné uvažovat s garáží a parkováním 
v přízemí rodinného domu, nikoli v jeho suterénu. U nevhodně výškově osaze-
ných rodinných domů bývá garáž umístěna do suterénu a nájezdové rampy do ní 
pak zabírají zbytečně velkou část zahrady a vytvářejí problémy nejen v zimním 
období s odstraňováním sněhu a ledu, ale i při tání a dešti s odvodem dešťo-
vých vod. Navíc nájezdové rampy nejsou nejvhodnějším místem pro parkování 
dalšího vozidla.

Obr. 10 Nevhodné a správné výškové osazení rodinného domu na rovinném pozemku

nevhodné výškové osazení

správné výškové osazení

komunikace

garážgaráž

komunikace
garážgaráž

Rodinný dům.indd   20Rodinný dům.indd   20 28.10.2005   11:00:4828.10.2005   11:00:48



KAPITOLA

1
PROČ RODINNÝ DŮM

21Rodinný dům – než začnete stavět

Pozemky ve svahu se sklonem do 20 %
Svahy do 20 % lze obecně považovat za mírné, kdy lze rodinný dům postavit 
s relativně rozumnými stavebními náklady.

Osluněné svahy
Pozemek pod komunikací – u takto osa-
zených domů je nutné správně umís-
tit vjezd do garáže. Největší význam 
pro výškové osazení domu bude mít 
na straně jedné sklon nájezdové rampy 
do garáže a na straně druhé výškové 
umístění venkovní terasy, tvořící spojovací článek mezi domem a zahradou. 
Tyto dva faktory nejvíce ovlivní samotný návrh domu. Teprve s jejich vyřešením 
vznikne na základě požadavků stavebníka správné výškové osazení domu a jeho 
dispoziční řešení.
Pozemek nad komunikací – u osazování domu na takových pozemcích je o něco 
méně problémů k řešení. Větším problémem než překonání svahu při vjezdu 
do garáže a vstupu do domu bude v tomto případě správné osazení domu na poze-
mek tak, aby obytná terasa byla umístěna ve správné poloze vůči domu i vůči 
zahradě.

Neosluněné svahy
Pozemek nad komunikací – v případě 
neosluněného svahu je lépe řešitelná 
situace domu, ležícího na pozemku nad 
komunikací tehdy, pokud bude garáž 
umístěna do suterénu. V přízemí lze 
pak jednodušeji navrhnout přístup na 
osluněnou část zahrady přes obytnou terasu. V tomto případě je pouze složitější 
řešení hlavního vstupu do domu, kdy je často třeba využít vstupu z mezipatra.
Pozemek pod komunikací – tato situace je méně příznivá. Vjezd do garáže v pří-
zemí domu většinou kopíruje terén. Dost problematické je zde umístění obytné 
terasy, neboť ta se dostává (aby byla osluněna) pod úroveň komunikace a je tedy 
méně chráněna před pohledy z ní.

komunikacegaráž

garáž

Obr. 11 Osluněný svah se sklonem 
do 20 %

komunikace

garáž garáž

Obr. 12 Neosluněný svah se sklonem 
do 20 %

Rodinný dům.indd   21Rodinný dům.indd   21 28.10.2005   11:00:4828.10.2005   11:00:48

-



PROČ RODINNÝ DŮM

22 Rodinný dům – než začnete stavět

KAPITOLA

1
Pozemky ve svahu se sklonem přes 20 %
Svahy přes 20 % jsou již považovány pro stavbu rodinného domu za strmé 
a nezbytně vyžadují individuální řešení, vycházející ze sklonu svahu a z orienta-
ce ke světovým stranám.

Osluněné svahy
Kladem takových pozemků je, že vytvářejí lepší klimatické podmínky, zejména 
při pěstování choulostivějších rostlin. Zároveň lze při navrhování domů na tako-
výchto pozemcích lépe uplatnit energeticky úsporná řešení.
Pozemek pod komunikací – domy na těchto pozemcích vyžadují řešit vjezd 
do garáže a hlavní vstup do domu v horním podlaží z neosluněné strany. Nej-
hodnotnější část domu (z hlediska oslunění a přístupu na zahradu) je v tomto 
případě snadno využitelná pro obytné místnosti. Vstup na zahradu, přes terasu 
ze spodního obytného podlaží, je snadno řešitelný. V případě extrémně prudkých 
svahů je někdy nezbytné řešit garáž samostatně nebo ji osadit přímo na hranici 
pozemku s komunikací.
Pozemek nad komunikací – domy umístěné na takovýchto pozemcích jsou obtížně-
ji řešitelné. Většinou je nutné řešit garáž samostatně, co nejblíže ke komunikaci. 
Vstup do domu bude řešen na stejné straně domu jako bude pravděpodobně 
i obytná terasa. Dům musí být umístěn dál od komunikace, aby mohla být co nejví-

ce využita osluněná část zahrady. Tím 
pádem je ale nutné při vstupu do domu 
překonat větší výškový rozdíl a velkou 
vzdálenost od komunikace. V tomto 
případě bude terasa více chráněna před 
pohledy z komunikace, protože je umís-
těna nad ní a může být částečně chrá-
něna i níže položenou garáží.

komunikace
garáž

garáž

sklep

Obr. 13 Osluněný svah se sklonem 
přes 20 %

Rodinný dům.indd   22Rodinný dům.indd   22 28.10.2005   11:00:4828.10.2005   11:00:48


	Obálka
	Obsah
	Úvod
	1 Proč rodinný dům
	1.1 Malý nebo velký dům
	1.1.1 Malý rodinný dům
	1.1.2 Velký rodinný dům
	1.1.3 A co takhle kompromis

	1.2 Jak vybrat správný pozemek
	1.2.1 Velikost pozemku
	1.2.2 Tvar pozemku
	1.2.3 Orientace pozemku
	1.2.4 Vztah tvaru domu ke tvaru a orientaci pozemku
	1.2.5 Sklon pozemku

	1.3 Jak koupit pozemek
	1.3.1 Realitní kancelář
	1.3.2 Přímá koupě

	1.4 Důvěřuj, ale prověřuj

	2 Program bydlení
	2.1 Jak sestavit program bydlení
	2.2 Konkrétní příklad programu bydlení

	3 Projekt
	3.1 Co je výhodné a nevýhodné na katalogovém projektu
	3.1.1 Výhody katalogových projektů
	3.1.2 Nevýhody katalogových projektů

	3.2 Co přináší individuální projekt
	3.2.1 Typy projektové dokumentace
	3.2.2 Architekt nebo projektant
	3.2.3 Jak najít architekta či projektanta
	3.2.4 Vyvarujte se módních výstřelků


	4 Ušijte si svůj dům na míru
	4.1 Zóny domu
	4.2 Chybné požadavky stavebníků
	4.3 Jak číst výkresy projektu
	4.4 Domem krok za krokem
	4.4.1 Vstup do domu
	4.4.2 Zádveří
	4.4.3 Chodby a komunikace
	4.4.4 Schodiště
	4.4.5 Obývací pokoj
	4.4.6 Stolování
	4.4.7 Kuchyň
	4.4.8 Hospodářské centrum – domácí práce
	4.4.9 Prostory pro hygienu
	4.4.10 Ložnice
	4.4.11 Dětské pokoje
	4.4.12 Pracovna
	4.4.13 Pokoj pro hosty
	4.4.14 Šatny a úložné prostory
	4.4.15 Místnosti pro hobby
	4.4.16 Technické provozy
	4.4.17 Krby a krbová kamna
	4.4.18 Bazén v domě
	4.4.19 Balkóny a lodžie
	4.4.20 Zimní zahrady
	4.4.21 Garáž nebo kryté stání
	4.4.22 Prostory pro sportovní náčiní
	4.4.23 Sklepy a skladové prostory v suterénu

	4.5 Vazby mezi jednotlivými prostory domu
	4.5.1 Problematika soužití více generací v domě
	4.5.2 Život v jednom prostoru
	4.5.3 Bydlení v tradičním stylu
	4.5.4 Zlatá střední cesta
	4.5.5 Proměny bydlení v čase

	4.6 K domu patří zahrada
	4.6.1 Se zahradou začněte dřív než s domem
	4.6.2 Kam se zahradním nábytkem a nářadím
	4.6.3 Zahradní stavby
	4.6.4 Hospodářské objekty


	5 Anabáze s úřady
	5.1 Co všechno vás čeká a nemine
	5.2 Územní rozhodnutí
	5.3 Stavební povolení
	5.4 Postup při změnách projektu či stavby před jejím dokončením
	5.5 Kolaudace
	5.6 Finále na katastrálním a finančním úřadu

	6 Jak stavět
	6.1 Stavba na klíč
	6.2 Stavba dodavatelským způsobem
	6.3 Stavba svépomocí
	6.4 Proč je důležitý stavební a autorský dozor

	7 Z čeho stavět
	7.1 Rozdělení staveb podle základních charakteristik
	7.2 Členění stavby rodinného domu
	7.2.1 Základy
	7.2.2 Nosné a obvodové stěny
	7.2.3 Stropy
	7.2.4 Střechy
	7.2.5 Další rozhodující stavební konstrukce


	Závěr
	Rejstřík


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b0020006e0061002000730074006f006c006e00ed006300680020007400690073006b00e10072006e00e100630068002000610020006e00e1007400690073006b006f007600fd006300680020007a0061015900ed007a0065006e00ed00630068002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002000740069006c0020006b00760061006c00690074006500740073007500640073006b007200690076006e0069006e006700200065006c006c006500720020006b006f007200720065006b007400750072006c00e60073006e0069006e0067002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f00630068007700650072007400690067006500200044007200750063006b006500200061007500660020004400650073006b0074006f0070002d0044007200750063006b00650072006e00200075006e0064002000500072006f006f0066002d00470065007200e400740065006e002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000640065002000410064006f0062006500200050004400460020007000610072006100200063006f006e00730065006700750069007200200069006d0070007200650073006900f3006e002000640065002000630061006c006900640061006400200065006e00200069006d0070007200650073006f0072006100730020006400650020006500730063007200690074006f00720069006f00200079002000680065007200720061006d00690065006e00740061007300200064006500200063006f00720072006500630063006900f3006e002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f007500720020006400650073002000e90070007200650075007600650073002000650074002000640065007300200069006d007000720065007300730069006f006e00730020006400650020006800610075007400650020007100750061006c0069007400e90020007300750072002000640065007300200069006d007000720069006d0061006e0074006500730020006400650020006200750072006500610075002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003b303b903b1002003b503ba03c403cd03c003c903c303b7002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002003c303b5002003b503ba03c403c503c003c903c403ad03c2002003b303c103b103c603b503af03bf03c5002003ba03b103b9002003b403bf03ba03b903bc03b103c303c403ad03c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f006200650020005200650061006400650072002000200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV <FEFF005a00610020007300740076006100720061006e006a0065002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e0061007400610020007a00610020006b00760061006c00690074006500740061006e0020006900730070006900730020006e006100200070006900730061010d0069006d006100200069006c0069002000700072006f006f006600650072002000750072006501110061006a0069006d0061002e00200020005300740076006f00720065006e0069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400690020006d006f006700750020007300650020006f00740076006f00720069007400690020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006b00610073006e0069006a0069006d0020007600650072007a0069006a0061006d0061002e>
    /HUN <FEFF004d0069006e0151007300e9006700690020006e0079006f006d00610074006f006b0020006b00e90073007a00ed007400e9007300e900680065007a002000610073007a00740061006c00690020006e0079006f006d00740061007400f3006b006f006e002000e9007300200070007200f300620061006e0079006f006d00f3006b006f006e00200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c002c00200068006f007a007a006f006e0020006c00e9007400720065002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00610074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002c00200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000e9007300200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c00200020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f006200650020005000440046002000700065007200200075006e00610020007300740061006d007000610020006400690020007100750061006c0069007400e00020007300750020007300740061006d00700061006e0074006900200065002000700072006f006f0066006500720020006400650073006b0074006f0070002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea51fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e3059300230c730b930af30c830c330d730d730ea30f330bf3067306e53705237307e305f306f30d730eb30fc30d57528306b9069305730663044307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e30593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200066006f00720020007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c00690074006500740020007000e500200062006f007200640073006b0072006900760065007200200065006c006c00650072002000700072006f006f006600650072002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f3007700200050004400460020007a002000770079017c0073007a010500200072006f007a0064007a00690065006c0063007a006f015b0063006901050020006f006200720061007a006b00f30077002c0020007a0061007000650077006e00690061006a0105006301050020006c006500700073007a01050020006a0061006b006f015b0107002000770079006400720075006b00f30077002e00200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020007000610072006100200069006d0070007200650073007300f5006500730020006400650020007100750061006c0069006400610064006500200065006d00200069006d00700072006500730073006f0072006100730020006400650073006b0074006f00700020006500200064006900730070006f00730069007400690076006f0073002000640065002000700072006f00760061002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000700065006e007400720075002000740069007001030072006900720065002000640065002000630061006c006900740061007400650020006c006100200069006d007000720069006d0061006e007400650020006400650073006b0074006f00700020015f0069002000700065006e0074007200750020007600650072006900660069006300610074006f00720069002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043f044004350434043d04300437043d043004470435043d043d044b044500200434043b044f0020043a0430044704350441044204320435043d043d043e04390020043f043504470430044204380020043d04300020043d043004410442043e043b044c043d044b04450020043f04400438043d044204350440043004450020043800200443044104420440043e04390441044204320430044500200434043b044f0020043f043e043b044304470435043d0438044f0020043f0440043e0431043d044b04450020043e0442044204380441043a043e0432002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e00200020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f0062006500200050004400460020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020006e00610020006e0061006d0069007a006e006900680020007400690073006b0061006c006e0069006b0069006800200069006e0020007000720065007600650072006a0061006c006e0069006b00690068002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f0074002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a00610020006c0061006100640075006b006100730074006100200074007900f6007000f60079007400e400740075006c006f0073007400750073007400610020006a00610020007600650064006f007300740075007300740061002000760061007200740065006e002e00200020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006600f600720020006b00760061006c00690074006500740073007500740073006b0072006900660074006500720020007000e5002000760061006e006c00690067006100200073006b0072006900760061007200650020006f006300680020006600f600720020006b006f007200720065006b007400750072002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF004d00610073006100fc0073007400fc002000790061007a013100630131006c006100720020007600650020006200610073006b01310020006d0061006b0069006e0065006c006500720069006e006400650020006b0061006c006900740065006c00690020006200610073006b013100200061006d0061006301310079006c0061002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




